平成２９年３月２日

西都市長 押 川 修一郎 様

地方独立行政法人西都児湯医療センター

評価委員会委員長 黒 木 正 善

意 見 書

地方独立行政法人西都児湯医療センター中期目標及び地方独立行政法人西都

児湯医療センター中期計画の一部変更について、地方独立行政法人法（平成１

５年法律第１１８号。以下「法」という。）第２５条第３項及び第２６条第３項

の規定に基づく当評価委員会の意見は下記のとおりです。

記

１ 法第２５条第３項の規定に基づく中期目標の一部変更については、別添の

とおり認可することが適当である。

２ 法第２６条第３項の規定に基づく中期計画の一部変更については、別添の

とおり認可することが適当である。

地方独立行政法人西都児湯医療センター中期目標の一部変更について

地方独立行政法人西都児湯医療センター中期目標（平成27年９月29日議決）

の一部を次のように変更する。

第５の１本文を次のように改める。

市が策定した「地方独立行政法人西都児湯医療センター施設整備基本構想」

を踏まえ、市及び関係機関との連携の下、新病院建設に向けた病院施設整備

を計画的に進めること。

改正日 ： 平成29年４月１日

地方独立行政法人西都児湯医療センター中期計画の一部変更について

地方独立行政法人西都児湯医療センター中期計画（平成28年４月１日議決）

の一部を次のように変更する。

第２の２の の表中「安全管理委員会開催数」を「医療安全委員会開催数」

に、「院内感染研修会回数」を「院内感染対策研修会回数」に改める。

第４の１の の表中「100.63」を「86.28」に、「124,435」を「71,603」に改

める。

第５を次のように改める。

１ 予算（平成28年度から平成30年度まで）

（単位：千円）

区 分 金 額

収入

営業収益 3,235,390

医業収益 3,218,228

その他営業収益 17,162

営業外収益 607,266

運営費負担金収益 450,652

補助金等収益 151,592

その他営業外収益 5,022

資本収入

長期借入金

その他資本収入

臨時利益 2

計 3,842,658

支出

営業費用 3,748,670

医業費用 3,702,604

給与費 2,028,446

材料費 887,402

- 1 -

経費 626,364

研究研修費 18,133

減価償却費 142,259

一般管理費 46,066

営業外費用 2,707

資本支出 191,933

建設改良費 64,283

償還金 121,170

その他資本支出 6,480

臨時損失 2

予備費 1,200

計 3,944,512

（注）計数は、端数をそれぞれ四捨五入している。

（注）期間中の診療報酬の改定、給与改定及び物価の変動は考慮していない。

【人件費の見積り】

期間中の総額２，０２８，４４６千円を見込む。

この額は、法人の役職員に係る報酬、基本給、諸手当、法定福利費及び

退職手当に相当するものである。

【運営費負担金の見積り】

運営費負担金については、毎年度総務省が発出する通知「地方公営企業

繰出金について」に準じた考え方により算定する。

２ 収支計画（平成28年度から平成30年度まで）

（単位：千円）

区 分 金 額

収益の部 3,835,669

営業収益 3,228,421

医業収益 3,211,363

資産見返物品受贈額戻入 15,764

その他営業収益 1,294

- 2 -

営業外収益 607,246

運営費負担金収益 450,652

補助金等収益 151,592

その他営業外収益 5,002

臨時利益 2

費用の部 3,764,066

営業費用 3,640,455

医業費用 3,594,532

給与費 2,026,476

材料費 821,669

経費 587,338

研究研修費 16,790

資産減耗費

減価償却費 142,259

一般管理費 45,923

営業外費用 123,609

臨時損失 2

純利益 71,603

目的積立金取崩額

総利益 71,603

（注）計数は、端数をそれぞれ四捨五入している。

３ 資金計画（平成28年度から平成30年度まで）

（単位：千円）

区 分 金 額

資金収入 3,879,922

業務活動による収入 3,879,922

診療業務による収入 3,061,256

運営費負担金による収入 450,652

補助金等による収入 361,592

- 3 -

その他の業務活動による収入 6,422

投資活動による収入

運営費負担金による収入

その他の投資活動による収入

財務活動による収入

長期借入金による収入

その他の財務活動による収入

前事業年度からの繰越金 －

資金支出 3,879,922

業務活動による支出 3,536,944

給与費支出 2,054,441

材料費支出 837,416

その他の業務活動による支出 645,087

投資活動による支出 70,763

有形固定資産の取得による支出 64,283

その他の投資活動による支出 6,480

財務活動による支出 121,170

長期借入金の返済による支出

その他の財務活動による支出 121,170

次期中期目標の期間への繰越金 151,045

（注）計数は、端数をそれぞれ四捨五入している。

第11の１の表中「0」を「18,400」に、「171,354」を「60,000」に改める。

第12の１中「参画する。」を「参画する。また、市において施設整備に関する

具体的な構想が策定された場合は、新病院建設に向けた目標を立て、計画的に

事業を推進していく。」に改める。

改正日 ： 平成29年４月１日

- 4 -